
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 23Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

endovasculares em pacientes do SUS, nas condições defi nidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 10/2016 vinculada ao Processo nº 
183720/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
EMPRESA: BIOFLEX COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.183.565/002-68, Inscrição 
Estadual nº 15358955-8, com sede na Rua Antônio Barreto, 130 
- Ed. Village Offi  ce - Salas 401/402 - Umarizal Belém/PA

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor Unitário Vencedor

02

Cateter balão para angioplastia periferica 
RETO abaixo da arteriapoplitea. Over-

the-wire (OTW). Compativel com 
introdutor 4F e 5F e fi o guia 0,014 
a 0,018. Tamanho:1.5mmx20mm, 

2.0mmx40mm, 2.0mmx80mm, 
2.0mmx120mm, 2.5mmx40mm, 
2.5mmx80mm, 2.5mmx120mm, 
3.0mmx40mm, 3.0mmx80mm, 
3.0mmx120mm, 3.5mmx40mm, 
3.5mmx80mm, 3.5mmx120mm, 
4.0mmx40mm, 4.0mmx80mm, 

4.0mmx120mm e comprimento do 
sistema a partir de 120cm.

50 R$ 1.949,00

BIOFLEX COMERCIO 
DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA 
- EPP

O valor global estimado desta Ata é de R$ 97.450,00 (Noventa e 
sete mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo 979125

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO
Matrícula: 729825/ 1
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 18.06.2016 a 25.06.2016
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 06565601552016400348148014558619

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 979377

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 113 DE 28 DE JUNHO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO o Processo 2015/252818 e os anexos 
2013/343031, 2015/17140.
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo e Homologação do parecer pelo 
Secretário Estadual de Saúde Pública;
RESOLVE:
I. Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, nº 04/2016, Processo 2015/252818 e os 
anexos 2013/343031, 2015/17140, na forma do Art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 em desfavor do servidor José 
Antonio Ferreira Monteiro, Técnico em Radiologia, Matrícula 
57193917-1, para apurar possível abandono de cargo;
II. Nomear os membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Cristiane 
do Socorro Cunha de Macedo Oliveira - Fisioterapeuta, 
matrícula nº 54191233-1, Laudecy Fonseca Amorim - 
Enfermeira, matrícula nº 5105030-2, Paulo Sergio Barbosa 
Pinto- Agente Administrativo, matrícula nº 57194732-1 e, para 
sob a presidência da primeira, apurar as possíveis irregularidades 
em tese referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
III. Nomear a servidor Paulo Sergio Barbosa Pinto- 
Agente Administrativo, matrícula nº 57194732-1 para Secretária 
desta Comissão Especial;

IV. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
V. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 979625

Portaria nº 112 DE 23 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor Oziel Silva Avelar, Matrícula nº 
54195133-1, ocupante do cargo de Agente administrativo, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2016.

.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 979627

Portaria nº 109 DE 23 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para fi ns de regularização, a servidora ANA 
CLAUDIA VINHAS LIMA, Id. Funcional nº 57198228-1, 
Cargo FARMACEUTICO - BIOQUIMICO, para responder pela 
Coordenação do Laboratório de Análises Clínicas-LAB/
HRAS, deste Hospital Regional, revogam-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 979628

ERRATA DA Portaria nº 105 DE 20/06/2016, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33.153, DE 
22/06/2016.
Onde se lê:
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 
18/06/2016.
Leia-se:
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 979629

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

Diária

Portaria nº 99 DE 28 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO DDASS, PARA 
DISCUTIMOS CADASTRO E FATURAMENTO DOS PROCEDIMENTOS 
EM ONCOLOGIA DA UNACON.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEM-

BRO DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DiáriaS 
EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITA-
ÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Servidor (es): 5545692-3/ JOSE NILSON MARTINS VIANA 
/ 3.0 Diárias /
de 06.07.2016 a 08.07.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 979562

Portaria nº 100 DE 28 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO DDASS, PARA 
DISCUTIMOS CADASTRO E FATURAMENTO DOS PROCEDIMENTOS 
EM ONCOLOGIA DA UNACON.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEM-
BRO DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DiáriaS 
EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITA-
ÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Servidor (es): 54194751-1/ DEUZENIR LOPES DO NASCI-
MENTO / 3.0 Diárias /
de 06.07.2016 a 08.07.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 979564

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE CONTRATO
2ª PUBLICAÇÃO
Termo de contrato referente à dispensa de Licitação 01/2016.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos Especializado em 
Neonatologia.
Contratante: Hospital Regional de Conceição do Araguaia - Pá.
Contratada: TotalMed Serviços Médicos Especializados  Ltda - 
Me,  CNPJ: 22.191.740/0001-95.
Valor Global: R$ 892.740,00 (Oitocentos e noventa e Dois Mil e 
Setecentos e Quarenta Reais).
Valor mensal 06 (seis) parcelas: R$ 148.790,00 (Cento e 
Quarenta e Oito Mil e Setecentos e Quarenta).
Data de assinaturas: 27/06/2016

Protocolo 979320

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos.
CONTRATADO: Luiz Acácio Trindade da Gama
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 28.06.2016.
Vigência: 29.06.2016 a 28.06.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 23/05/2016, contida no processo nº 2016/149616 de 
13/04/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 979315


